

## УКАЗ

### ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

#### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ ГРАЖДАНСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2002 Г. N 1325

1. Внести в Положение о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации, утвержденное [Указом Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. N 1325](#) "Об утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 46, ст. 4571; 2004, N 1, ст. 16; 2006, N 45, ст. 4670; 2007, N 31, ст. 4020; 2008, N 29, ст. 3476; 2009, N 34, ст. 4170; N 43, ст. 5049; 2011, N 43, ст. 6025; 2012, N 23, ст. 2991; N 38, ст. 5074; N 50, ст. 7016; N 53, ст. 7869; 2013, N 52, ст. 7146; 2014, N 32, ст. 4469), следующие изменения:
- 1) в абзаце втором пункта 1 слова "территориальный орган Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном уровне (далее - территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации)";
  - 2) в абзаце третьем пункта 6 слова "территориального органа Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации";
  - 3) в пункте 12:
    - в абзаце третьем слова "территориальный орган Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации";
    - в абзаце четвертом слова "территориального органа Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации";
    - из абзаца пятого слова "и территориальных органов Федеральной миграционной службы" исключить;
  - 4) в абзаце пятом пункта 12.1 слова "территориальный орган Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации";
  - 5) в абзаце четвертом подпункта "г.1" пункта 14 слова "Федеральной миграционной службы или ее территориального органа" заменить словами "Министерства внутренних дел Российской Федерации или территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации";
  - 6) в абзаце третьем подпункта "а" пункта 16 слова "территориального органа Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации";
  - 7) утратил силу с 24 июля 2020 года. - Указ Президента РФ от 24.07.2020 N 477;
  - 8) в абзаце втором пункта 22.2 слова "территориальный орган Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации";
  - 9) в абзаце восьмом пункта 22.3 слова "территориального органа Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации";
  - 10) в пункте 29:

в абзаце первом слова "Федеральная миграционная служба" заменить словами "Министерство внутренних дел Российской Федерации";

в абзаце третьем слова "территориальных органов Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в абзаце четвертом слова "территориальных органов Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации";

из абзаца шестого слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации и" исключить;

11) в пункте 30:

в абзаце первом слова "Территориальные органы Федеральной миграционной службы" заменить словами "Территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в абзаце третьем слова "Федеральную миграционную службу" заменить словами "Министерство внутренних дел Российской Федерации";

12) в абзаце первом пункта 33 слова "Федеральной миграционной службой" заменить словами "Министерством внутренних дел Российской Федерации";

13) в пункте 35:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"35. Заявление об изменении гражданства в общем порядке, поданное лицом, проживающим на территории Российской Федерации, и представленные заявителем документы после их проверки вместе с заключениями территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориального органа безопасности, иными имеющими отношение к делу материалами направляются в Министерство внутренних дел Российской Федерации.";

в абзаце третьем слова "Федеральная миграционная служба" заменить словами "Министерство внутренних дел Российской Федерации";

в абзаце шестом слова "Федеральной миграционной службе и ее территориальных органах" заменить словами "Министерстве внутренних дел Российской Федерации и территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации";

14) в пункте 36:

в абзаце первом слова "Федеральной миграционной службой" заменить словами "Министерством внутренних дел Российской Федерации";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Решения по заявлениям об изменении гражданства в упрощенном порядке принимаются территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации по согласованию с территориальными органами безопасности, а дипломатическими представительствами и консульскими учреждениями Российской Федерации - по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации и Федеральной службой безопасности Российской Федерации.";

в абзаце третьем слова "территориальными органами Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации";

15) в пункте 36.1:

в абзаце первом слова "территориального органа Федеральной миграционной службы" заменить

словами "территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в абзаце пятом слова "территориальными органами Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в абзаце шестом слова "территориальными органами Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации";

16) в абзаце первом пункта 36.2 слова "территориальными органами Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации";

17) в абзаце первом пункта 36.3 слова "Федеральной миграционной службой, ее территориальными органами" заменить словами "Министерством внутренних дел Российской Федерации, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации";

18) в абзаце первом пункта 37 слова "территориальный орган Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации";

19) абзац четвертый пункта 39 изложить в следующей редакции:

"О решении, принятом по заявлению родителя, проживающего на территории Российской Федерации, о приобретении гражданства Российской Федерации его ребенком, проживающим за пределами Российской Федерации, территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, принявший такое решение, информирует Министерство иностранных дел Российской Федерации путем направления уведомления в произвольной форме, содержащего основания принятия решения и сведения о месте проживания ребенка, для выдачи ребенку паспорта гражданина Российской Федерации. О выдаче ребенку паспорта гражданина Российской Федерации дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации информирует территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, принявший решение о приеме ребенка в гражданство Российской Федерации. При обращении в указанный территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации родителя, проживающего на территории Российской Федерации, с заявлением о выдаче его ребенку паспорта гражданина Российской Федерации, в случае если ребенок пребывает на территории Российской Федерации на законных основаниях, паспорт гражданина Российской Федерации выдается ребенку территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации.";

20) в пункте 44:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"44. Сведения о лицах, в том числе о детях, в отношении которых принято решение об изменении гражданства в упрощенном порядке, вносятся в соответствующие электронные базы данных по формам, установленным Министерством внутренних дел Российской Федерации и Министерством иностранных дел Российской Федерации. Указанные сведения ежеквартально направляются территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, дипломатическими представительствами и консульскими учреждениями Российской Федерации соответственно в Министерство внутренних дел Российской Федерации и Министерство иностранных дел Российской Федерации, которые также ежеквартально представляют эти сведения в Комиссию.";

в абзаце втором слова "Федеральную миграционную службу" заменить словами "Министерство внутренних дел Российской Федерации";

21) в пункте 54:

в абзаце третьем слова "Федеральной миграционной службой" заменить словами "Министерством внутренних дел Российской Федерации";

в абзаце четвертом слова "руководителем Федеральной миграционной службы" заменить словами "Министром внутренних дел Российской Федерации";

в абзаце шестом слова "Федеральную миграционную службу" заменить словами "Министерство внутренних дел Российской Федерации";

22) в абзаце первом пункта 58 слова "территориальные органы Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации";

23) в приложении N 1 к Положению слова "территориального органа Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации";

24) в приложении N 3 к Положению слова "территориальный орган Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации" в соответствующем падеже;

25) в приложении N 4 к Положению слова "территориального органа Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации";

26) в приложении N 6 к Положению слова "территориальный орган Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации" в соответствующем падеже;

27) в приложении N 7 к Положению слова "территориальный орган Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации" в соответствующем падеже;

28) в приложении N 8 к Положению слова "территориального органа Федеральной миграционной службы" заменить словами "территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации";

29) в приложении N 9 к Положению слова "Федеральная миграционная служба или ее территориальный орган" заменить словами "Министерство внутренних дел Российской Федерации или его территориальный орган" в соответствующем падеже;

30) в приложении N 10 к Положению слова "Федеральная миграционная служба или ее территориальный орган" заменить словами "Министерство внутренних дел Российской Федерации или его территориальный орган" в соответствующем падеже.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент  
Российской Федерации  
В.ПУТИН

Москва, Кремль  
4 августа 2016 года  
N 395